

Bilag 2

Opsamling af hørings svar

Projekt Vamdrup Fjernvarme – miljøscreening industriområde

Høring af berørte myndigheder og parter i perioden den 14. februar til den 28. februar 2024

Oversigt over hørings svar

Berørte myndigheder/Nr.	Hørings svar	Miljøvurderingsmyndighedens bemærkninger
Vandløbsteam	<p>Af kortmaterialet fremgår det, at det er Vamdrup Å der skal krydses med den pågældende ledning, - og ikke Kongeå, som det er anført.</p> <p>Det fremgår ikke, hvordan krydsningen af Vamdrup Å ved Industrivej skal foregå. Underskydning eller gennemgravning ? Uanset det ene eller andet, så vurderes det ikke at give varig påvirkning af vandløbet.</p>	Hørings svar giver ikke anledning til ændring i afgørelsen.
Naturteam	<p>Åbeskyttelseslinjen En del af ledningstracéet ligger inden for åbeskyttelseslinjen for Vamdrup Å. Det fremgår dog af naturbeskyttelseslovens § 16, at <i>midlertidige</i> terrænændringer såsom nedgravning af ledninger ikke kræver en dispensation, <u>såfremt terrænet efter nedgravningen straks retableres til det oprindelige udseende.</u> Såfremt der er planer om hurtig retablering, er det naturteamets vurdering, at projekter ikke kræver en dispensation fra åbeskyttelseslinjen.</p> <p>Bilag IV-arter Der er observeret odder i Bønstrup Sø, som ligger cirka 270 meter vest-nordvest for projektområdet. Fra denne løber Bønstrup Å, der har forbindelse til Vamdrup Å, som ligger inden for projektområdet. Det er derfor sandsynligt, at der findes odder i Vamdrup Å. Krydsning af åen planlægges udført på en befæstet vej, Industrivej, hvor åen føres under. Odder yngler ved sø- og åbrinker og kan yngle året rundt, fortrinsvist på uforstyrrede lokaliteter. Det er naturteamets vurdering, grundet projektets karakter og at det planlagte krydsningssted ligger i vej kassen og dermed ikke er egnet levested for odder, at projektet ikke vil påvirke odders økologiske funktionalitet væsentligt.</p> <p>Natura 2000 Det er naturteamets vurdering, grundet projektets karakter samt afstand, at projektet ikke vil påvirke Natura 2000-områder eller udpegningsgrundlagene negativt.</p>	Hørings svar giver ikke anledning til ændring i afgørelsen.

Bilag 2

BaneDanmark	<ul style="list-style-type: none">• Banedanmark bemærker, at der er planer om fremtidige anlægsprojekter på Vamdrup Station. Dette bør der tages højde for i miljøscreeningen.• For god ordens skyld gør Banedanmark desuden opmærksom på, at der skal søges tilladelse hos ledningsx.dk ifm. projektets underboringer.	Høringssvar giver ikke anledning til ændring i afgørelsen.
Jordforureningsteam	<p>Fjernevarmeslangerne påtænkes at blive nedgravet i eksisterende V2 kortlægning.</p> <p>Der er tale om en forurening i forbindelse med renseri og der er konstateret følgende forureningskomponenter: Benzen, Chlorerede opl.midl., Olie Tetrachlorethylen og Trichlorethylen.</p> <p>Kolding Kommunes jordforureningsteam gør opmærksom på at fjernvarmerørene skal kunne tåle at blive udsat for disse forureningskomponenter.</p> <p>Yderligere gøres der opmærksom på at afgravet jord fra projektet skal holdes på vejmatiklen. Hele projekt-området ligger indenfor områdeklassificeringen og jord der bortkøres derfra skal anmeldes via Jordweb.</p> <p>Hvis der i forbindelse med byggeriet opdages en ny forurening skal arbejdet øjeblikkeligt standses og kommunen skal kontaktes.</p>	Høringssvar giver ikke anledning til ændring i afgørelsen.